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11.
A színház mindenkori igazgatójá­

nak alapos szakismeret és művészi 
szempontok által sugalt lelkiismeretes- 
sege és az elfogulatlan sajtó jóakarata 
mellett szinügyünk gyámolitásának je­
lentős tényezője a szinügyet vezető 
bizottság vagy tanács működése.

A nélkül, hogy sok szót veszte 
nék a szinügyi bizottságokról ország­
szerte hirdetett gúnyolódásokról, kon­
statálni kívánom, hogy a közönség 
érdekében igen is szükség van a szin­
ügyi bizottságra, mely az igazgatóval 
kötött szerződés alapján a közönség 
érdekeben őrködik az előadások mű­
vészi színvonala fölött s mig egyrész­
ről az igazgatót a szerződés minden 
pontjának betartására szorítja, másrészt 
a színészét minél hathatósabb gyámo- 
litasa és föllenditése céljából állandó 
összekötő kapcsot kepez a színház és 
közönség között.

A régi szinügyi bizottsági szerve­
zetet a közgyűlés törölte s a szinügyet 
a tanács hatáskörébe sorozta, mert 
azt látta, hogy a bizottság örökösen 
hadilábon állt a direktorokkal. De ha 
mélyreható okát keressük ennek a 
kontraverzióknak, be kell ismerni, hogy 
az a feszültség mindenkor a közönség 
érdekében az igazgatóval szemben ki­
fejtett erélyességből keletkezett.

Most nincs összeütközés a tanács 
és igazgató között; de ebből nem kö­
vetkezik, hogy a régi áldatlan állapo 
tok orvosoltalak, hanem igen is az, 
hogy a tanács a jó későn bemutatott 
heti műsor elintézésén kívül nem avat­
kozik a szinügy • vezetésébe; más szó 
val úgy az igazgatót, mint a közön­
séget magára hagyta.

Természetes is; a tanács nem 
szaktestület, hogy művészi ügyeket 
bíráljon fölül, de sokoldalú elfoglalt­
sága mellett nem is ér rá, hogy be­
hatóbban több időt szenteljen a szin- 
ügynek.

Ennek a szinügyi bizottságnak s 
mig ez szerveztetik a tanácsnak köte­
lessége a szinügy fejlesztésére vezető 
eszközöket keresni s annak felvirágzá­
sát hosszú időre biztosítani.

Ha megkívánjuk az igazgatótól, 
hogy elsőrendű társulatot szervezzen s 
művészi nívón álló előadásokat ren­
dezzen, gondoskodnunk kell egyúttal 
a társulat megélhetéséről is, meg pe­
dig nemcsak a féléves téli szezon alatt, 
hanem jó nyári állomások szerzésével 
egész éven át.

Ugyanazért szívből üdvözlöm a I 
Csongrádon megindult mozgalmat, — 
mely a kecskeméti szinügyi kerület 
megalakítását cé’ozza.

Először 1896-ban majd a későbbi 
evekben is sokat irtain e lapok hasáb 
jain a színészet állandóságát biztositó 
szinikerület megalakításáról. Én a ke­
rület minél teljesebb kikerekitése mel 
lett úgy kívánnám ezt a szervezetet 
megalkotni, hogy kellő garanciák 
mellett a szövetségbe tartozó városok 
anyagi és erkölcsi erejükkel biztosít­
sák a színtársulat zavartalan műkö­
dését.!

Ha Kecskemét város a határo­
zottan nagyobb színházba járó közön­
ség pártolása mellett ingyen színház, 
fűtés es világítással áldoz a szinügy- 
nek, kívánnunk kell, hogy a szövet­
ségbe sorozott városok is viszonyaik- | 
nak megfelelőleg hasonló kedvezmé- I 
nyekkel mozdítsák elő a színészet fej- , 
leszteset.

A csongrádi értekezlet: Csongrád, 
Szentes, Kiskunfélegyháza és Czeg 
lédre bazirozza tervet, én Abonyt és 
Nagyköröst semmiesetre se hagynám 
ki a szövetségből.

A társulat működésé azután úgy 
oszolnék meg a szövetségbe vont vá­
rosok között, hogy a téli félévben 
Kecskeméten, a másik félévben pedig j 
közmegegyezés alapján — a helyi . 
viszonyoknak megfelelőleg, lehetőleg , 
váltakozó sorrendben cgy-egy hóna­
pig játszana a társulat a szövetség 
városaiban. A szinkerület közös ügyei 
nek, igy a színigazgató megválasztása, 
vele a szerződés megkötése, a társu­
lat működési sorrendjének meghatáro 
zása a szövetkezet hatáskörebe utal­
tatnék, mig a helyi színészet fölötti 
felügyeletet, a közönség érdeklődésé­
nek es pártolásának fölkeltése a helyi 
bizottságok kötelességét képezné.

Mivel Kecskemét legtöbbet áldoz, 
a bizottság többségét a kecskemétiek 
alkotnák, sőt úgy is lehetne szervezni 
az egyesületet, hogy Kecskemét varos 
által választott igazgatót és társulatát 
a szövetség mindig akceptálná, mert 
meglehetnek győződve, hogy a köz­
pont : úgy a saját, mint a szövetségbe 
vont varosok jól felfogott érdekében 
mindenkor a leghivatásosabb igazga­
tót — aki műveszi magaslaton álló 
társulatot szervez — választja meg a 
kerület igazgatójának.

így biztosítva a színtársulatnak 
egész eves t xistenciáját, kölcsönös 
megértés és jóakarattal oly* elsőrendű 
társulatot is megbir a szövetkezet, 
mely a magasabb műigényeket min­
denkor kielegitendi.

Vélemény a drágaság megszüntetése
ügyében. Folytatás.)

Ili
A lakásviszonyok javítási, illetőleg 

az olcsó lakások kérdése éppen olyan 
fontos feladat, mint az élelmiszerek s a 
megélhetés más nélkülözhet len szükség­
leti cikkei árának csökkentése. E tekin­
tetben azonban nézetem szerint nemcsak 
az egészséges és olcsó munkáslakások 
létesülésének előmozdítása fontos, hanem 
éppen olyan nagy szociális jelentősége 
van más kisebb t xislenciák részére is 
egészséges és olcsó lakások építésének, 
amilyenek különösen a kisebb tisztviselők.

Vidéki városokban is tapasztalható, 
hogy éppen az 1, 2 és 3 szobás kis laká­
sok aránylag legdrágábbak. E mellett az 
ilyen kis lakások nagyobb részo az egész­
ségügyi feltételeknek sem felel meg eléggé, 
habár azok lak hatatlansága hatóságilag 
ki nem mondható is. Ezen helyzet javí­
tására, csakis a családi lakásul használ­
ható kis lukasok építésének előmozdítása 
tekinthető célszerű eszköznek, annál in­
kább, mert egészségügyi és közerkölcsi 
ségi szempontból is a zsúfolt tömeglaká­
sok helyett az egyes családok használa­
tára szolgáló kis házak rendszere tekint­
hető egészséges fejlődésnek.

Ilyen kisebb munkás-és hivatalnok­
lakások építésének vidéki városokban 
csekély mértékben akadálya a telkek ára, 
mely a városok külső részein csekély. 
Nagy akadálya azonban rövid ideig tartó 
ideiglenes házadómmtesség, különösen 
újraépítés esetén, átalános házbéradó alá 
tartózó városokban ezen kis lakásoknak 
házbéradó alá vonása, az építkezési anya­
gok és munka nagymérvű megdrágulása 
s legfőkép az e részben állandóan mutat­
kozó kedvezőtlen hitelviszonyok.

Ezen állapot javítása érd- kében vé­
leményem szerint a következő intézkedé­
sek lennének szükségesek.

1. A csupán 1 — 4 szobás lakást tar­
talmazó, egy család használatára szolgáló 
házak részére újraépítés esetén a jelen­
leginél jóval nagyobb ideiglenes házadó­
mentesség lenne biztosítandó.

2. Az 1 — 4 lakószobánál esetleges 
fürdőszobán kívül többet nem tartalmazó, 
csupán a tulajdonos család által használt 
családi hazak házbéradó alá akkor se vo­
nassanak, ha a város, vagy annak azon 
körzete, melyben ilyen házak vannak, ál­
talános házbéradó alá tartozik.

3. Az építési költségek apasztása ér­
dekében jelentésem II. részeben a közle* 
kedési, szállítási és kereskedelmi viszo­
nyok javítása címén már tettem elöter- 
jeszlést.

4 A kis családi házak építésének 
legnagyobb akadálya az, hogy hazánkban 
vidéki házakra záloglevelek alapján nyúj­
tott lörlesztéses, tehát kedvező kamato­
zású és törlesztésű kölcsönt csak egy-két 
pénzintézet engedélyez, az is csak bér­
házakra; ellenben vidéki kizárólag családi 
lakásul szolgáló házakra csak az érték 
igen kis százaléka erejéig s magas kamat 
mellett nyerhető kölcsön, melynek magas 
kamatát és törlesztését a munkás kerese­
téből, a hivatalnok lakáspénzéből fedezni 
nem képes.
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Szükséges volnu tehát — esetleg 
állaim beavatkozással és támogatással — 
olyan pénzintézet létesítése, mely kisebb 
családi házak építését az érték magasabb 
hányadáig terjedő, hosszabb idő alatt ki­
sebb annunitás mellett törleszthető s a 
lakásbér vagy munkabér megfelelő részé­
nek törvényesen megengedendő lekötésé­
vel, esetleg ezen kívül élet- és veszteség 
biztosítással is fedezendő kölesön nyújtá­
sával előmozdítaná.

Ilyen kedvező hitelnyújtás sok kis 
hivatalnoknak is lehetővé tenné családi 
ház szerzését, a társadalom más, hasonló 
viszonyok között élő osztályainak is biz­
tosítaná ugyanezen előnyt s a mellett, 
hogy gazdasági és egészségügyi szem­
pontból az eddiginél sokkal kedvezőbb 
helyzetet teremtene, a lakásbérek mérték­
telen felcsigázásának is legbiztosabb és 
legállandóbb ellenszere lenne.

Ezekben szerényen nézeteimet ki 
fejtve, javaslataimat Nagyméltóságod ke­
gyes figyelmébe ajánlom.

Kecskeméten 1907. november 14 én.
Kada Elek 

polgármester.

SZÍNHÁZ.
Műsor

— 1907. november hó 27-től december hó 1-ig. —

Szerda : Szenes leány, szenes legény — 
Huszárszerelem Páros bérlet

Csütörtök : Lili Páratlan bérlet.
Péntek ; Az ördög pilnlái. Bérletszünet. Félarak. 
Szombat: Az ördög Páros bérlet. Itt először. 
Vasárnap délután ; Fain rossza Bérletszünet. 

Félárak. — Este Bolond Paratlan bérlet

Előkészületre kitűzettek : Göre Gá­
bor Budapesten. Tiszturak a zárdában. 
Rabenstein Bersabé. Rib Mátyás. Josette 
k. a. a feleségem. A kerülő ut.

%* Pálinka Bihariék tavaly kitűnő 
előadásban mutatták be a Pálinkát s nem 
egyszer telt házat vonzott a darab pom

TÁRCA.

Szabó Piroska meg a Barna Palkó.

Szabó Piroska meg a Barna Palkó 
Ott üldögéltek a kis kertbe’, lenn. 
„Piroska lelkem rég’ akartam szólni, 
Hogy én magát .. . hogy én hogy szeretem/

„De Palkó, Palkó, ilyet hogy beszélhet? !w 
S Szabó Piros halkan zokogni kezd . . 
Egy madárpár dalolgatott a hársfán 
S bűbájosán leszállt a május-est.

„Miért sir, mondja? Mondja? Szóljon édes lu 
A válasz rá Piroska sóhaja:
„Már hogyne sírnék az ilyen beszédért 
S még csak m< g se csókol, maga mulya !w

Victor.

A bankár ur felesége.
— Irta : GÉCZY ISTVÁN. —

A bankár ur körúti palotájában est­
hez voltak felgyújtva a csillárok, — te­
mérdek láng sziporkázva tört meg a ve­
lencei üvegkristály jegecein, villámként 
szórva szét fényét a pazar berendezésű 
termekben.

A hajporos inasok elfoglalták helye­
iket, a délvidéki növényekkel dúsan dí­
szített lépcsőháztól kezdve fel a terem aj­
tajáig sorfalat állottak és szemtelenül vi- 
gyorgó arccal váriák a vendégséget. De 
ezek a vigyorgó arcok egyenkint változ­
tak át alázatos szolgai meghunyászko- 
dássá az egymás után érkező vendégek 
láttára. 

pás együttese. Tegnap is szép számú kö­
zönség gyűlt egybe és sokat tapsolt a 
szereplőknek, akik közül különösen Kond 
ráth Ilonka és Bihari Ákos váltak ki. 
Ennyit az estéi ől. A szinlap ellen azon­
ban volna valamelyes csekély észrevéte 
lünk ; tudtunkkal Bihari Ákos igazgató, 
ha igazgató is, a színpadon éppen olyan 
színész, mint társulatának akármelyik 
tagja és mi értelmét se látjuk annak, 
hogy minduntalan kövér betűkkel hir­
desse a színház az ő felléptét. Ha Bihari 
Ákos az igazgató és rendező Bihari Ákos­
nak a színésznek szerepet osztott, akkor 
nem lehet és nincs is különbség közte és 
többi tagjai között. Más színpadokon is 
játszik a színigazgató, de még sohse lát­
tuk, hogy külön kiemelték volna a fellé­
pését. Vagy talán olyan művészi esemény­
nek tartják a színháznál Bihari felléptét? 
Mi nem tartjuk annak.

Az ördög. A színtársulat drámai 
személyzete nagy ambícióval és ritka gond­
dal készíti elő Molnár Ferenc kiváló si­
kerű vígjátékénak szombat esti bemuta­
tóját. A címszerep Bihari László kezében 
lesz és kívüle részt vesznek az előadásban 
a társulat jobb erői. A szereposztás a kö­
vetkező : László — Boldizsár Andor. Jo­
lán — Kondráth Ilonka. János — Bihari 
Ákos. Az ördög — Bihari László. Elza 
— Vidor Ferike. Selyem Czinka — Cz. 
Miklóssy Margit.

Varázskeringö. Strauss Oszkár 
nagysikerű operettjére, a Varázskeringőre, 
amelynek premiérje ma volt a Királyszin- 
házban, már szorgalmasan készül az éne­
kes személyzet. A darabhoz, mint értesü­
lünk, a direkció új díszleteket és jelme 
zeket készíttet.

NAPI HÍREK.

A hiisuzsora.
Az óriási arányokban megnöveke­

dett drágaság óloinsulyként nehezedik az 
emberekre h aggódva tekintünk a jövőbe,
L!L.!---------------= .................. ■

Ezalatt a bankár ur kifogástalan esti 
öltözetben egy rövid látogatást tett a fe- 
loség gyönyörűen szép boudoirjában. A 
bs-nkárné éppen egy óriási trumeau előtt 
állt és hű komornája az utolsó simítást 
tette a gyönyörű terme hez simuló ruha 
fodrain.

A férj intett a komornának, aki tisz­
teletteljes meghajlással távozott, — aztán 
beletemette magát egy zsőlyébe, egy pil­
lanatig gyönyöi ködött a tükörből rámo- 
solygó rózsás arcban, az egyenes erős ter­
metben, a ragyogó fehér gömböjü vállak 
bán, aztán áttért látogatásának tulajdon 
képponi céljára

— Kedvesem — monda — ön jól 
tudja, minő hírneves vendégünk lesz ma. 
— Ö — kegyelmessége, a miniszter ur 
tiszteli meg ház unkát magas jelenlétével. 
Nehezen sikerüli ezt a kegyet megszerez 
nem, de végre is sikerült.

Az emberek azt tartják, hogy nekem 
minden sikerül, pedig ebben nincs egészen 
igazuk, de ha azt mondanák, hogy ne­
künk kettőnknek minden sikerül, ezt már 
magam is aláírnám.

Hogy rövid legyek, nem azért hív­
tam meg a kegyelmest, hogy csukló tér­
deiben, gyér hajában, utánozhatlan mo­
nokliviselésében gyönyörködjem, hanem 
azért, hogy egy életbevágó dolgot keresz­
tül vigyek nála.

Most egy pár olyan dologgal kell 
önt untatnom, a mihez talán nem igen 
ért, no de a végeredményt meg fogja ön 
érteni.

A keresztur — szentbenedeki vasút 
vonal építését a jövő tavaszszal kezdik 
meg. Ezt a vonalat a kormány épitteti 

vájjon mi következik ezután? Alig kép­
zelhető arányban ment föl mindennek az 
ára, de talán legfeltűnőbben emelkedett a 
hús. Szinte sóvárogva tekintünk vissza 
azokra a néhány év előtti napokra, midőn 
a marhahús ára 48—56 krajcár volt. A 
szegény ember asztalára is kerülhetett igy 
hús legalább egyszer hetenként. Ma? 
alig merjük leírni azt a horriáilis összeget, 
melyért egy kiló húst szerezhetünk.

Kétségtelen, hogy ez az állapot so­
káig nem tarthat. Az árleszállításnak je­
leire következtethettünk az ősz elején. Az 
élőállat ára rohamosan leszállóit. Ebből 
a körülményből a természetes észjárás 
szerint az következett volna, hogy a hús 
ára is le fog szállani. Ez azonban be nem 
következett.

Méltán kérdhetjük, hogy mi lehet 
ennek oka? — Vádoljuk a mészároso­
kat, hogy a nagy drágaságnak cimo alatt 
ki akarják használni a közönséget. — 
Előttünk áll a tény: az élő hús olcsóbb 
lett s a vágott hús ára maradt a régi, 
megfizethetetlen magas.

A mészárosok nem akarnak tudo­
mást szerezni az élőmarha árának csök­
kenéséről, mi a teendő ekkor? — Itt már 
csak a hatóság segíthet. Maga a város, 
melynek kötelessége, hogy polgárainak 
érdekeit megóvja. S igy mindjárt mi sem 
áll útjába annak, hogy a husdrágaság 
elleni védekezés szempontjából hatósági 
mészárszékeket állíttasson fel, melyekben 
nem az üzlet, nem a haszon a fő, hanem 
a fogyasztók érdeke. Ilyen mészárszék 
felállítása akkor is ajánlatos, ha évente 
egy két hétig áll is nyitva. Mert a Kecs­
keméten is valószínűleg fennálló mészáros 
kartell lefegyverezhetö általa.

A város polgárságának jól felfogott 
érdekében felhívjuk tehát a városi ható­
ság figyelmét, hogy tegye megfigyelés 
tárgyává a husdrágaságot: hogy a nagy 

igen fontos slratétigai szempontból. Aki 
ezt az épitést megkapja, nemcsak millió­
kat söpörhet be a zsebébe, hanem azon- 
fölül még a gomblyukába is szerez egy 
ici pici hercig csecsebecsét.

un jól tudja édesem, minő végtelen 
fájdalmai okoz az nekem, hogy ebben a 
gomblyukban még semmiféle csecse becse 
nem csillog, ez az én vágyam netovábbja 
és mondhatom, hogy e vágyam tejesedése 
egyedül az én kis és — hizelkedés nél­
kül mondva — igen szép kis kacsójába 
van letéve. Önnek alkalma lesz ma este 
megismerkedni ő — kegyelmességével, le­
gyen hozzá nyájas, igyekezzék megnyerni 
a rokonszenvét, kissé kacérkodhatik is — 
no nem a kegyelmes úrral — ennyire ke­
gyetlen nem vagyok, hanem a titkárjával 
aki csinos fiatal ember, gentlemann és a 
szó teljes értelmében jobb keze a kegyel­
mes urnák, aki az ö tanácsa nélkül egy 
lépést sem tesz, viszont az ő tanácsára 
mindent meg tesz. Ha a titkár úrat meg­
nyerhetjük ügyünknek, akkor a vasúti 
concesszió az enyém. — A titkárt Gosz- 
tonyi Ákosnak hivják . . .

E névre a szép asszony teste meg­
rándult, mint akit galvánütés ér. tágra 
meresztett szemekkel bámult férjére, mint 
ha azt akarná leolvasni arcáról, nem-e 
mutatkozik nála a téboj első jele. Aztán 
látva nyugodtan mosolygó arcát, halkan 
elkacagta magái. Sajátságos keveréke volt 
az e kacaj a diadalnak és megvetésnek, 
kecsesen meghajolt, jelezve, hogy megér­
tette és tudomásul veszi szavait. A bankár 
elegáns meghajlással felállt, nyugodtan 
megfordult és eltávozott. 
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érték, az élöhus árának a csökkenése 
mellett nem természetes dolog, az nyil­
vánvaló. Elő tehát a hatósági mészár­
székkel.

O
Kecskemét, 1907. nov. 26.

— Személyi hír. Gróf Festetics An­
dor, a vidéki színészet országos felügye­
lője, tegnap délután Kecskemétre érke­
zett. A színházban fogja a szokásos vizs 
gálatot megejteni.

— A Munkásbiztositó Pénztár. Vasár­
nap délelőtt alakult meg az ipari és ke­
reskedelmi alkalmazottaknak betegségére 
és baleset esetére való biztosításáról szóló 
1907. évi XIX. törvénycikk 99. § a alap 
ján az „Országos Munkásbotegsegélyző és 
Balesetbiztosító Pénztár/ Az alakuló köz­
gyűlés az Újvárosháza közgyűlési termé­
ben volt, amely zsúfolásig megtelt az iga­
zolt kiküldöttekkel. A választások során 
igazgatósági tagul megválasztották Simon 
József kecskeméti kereskedőt, a kecske 
méti kei öleli munkásbiztositó pénztár 
elnökét.

— Az állami tisztviselők potadója 
Kolozsvár egyik közgyűléséből feliratot 
küldött a képviselőházhoz, hogy az állami 
tisztviselők és egyéb alkalmazottak szint­
úgy viseljék a póladóterhet a városok 
bán, mint a lakosság többi osztálya. Ezt 
a határozatot ma pártolás végett Kecske 
inélre is megküldötte Kolozsvár.

— Országos diákkongresszus A Ma­
gyar Országos Diákszövetség 1907, nov. 
27—30-ig tartandó kongresszusának elő­
készületei nagyban folynak. Már eddig 
több, mint 20 főiskola, közöttük a kecs­
keméti ref. jogakadémia, továbbá a ko­
lozsvári egyetem jelentkezett a kongresz- 
szusra. A rendező bizottság mindent el­
követ a kongresszus sikere érdekében. A 
kongresszus tárgy sorozata a következő: 
I. a) A magyar diákság és társadalom 
(Műegyetem), b) Ifjúság közéleti működési 
hatáskörének terjedelme (Eger). II. Az 
ifjúság közgazdasági helyzete (Tudomány- 
egyetem, Műegyetem) III. Főiskolai zászló 
aljak (Tudományegyelem). IV. a) Nép­
egyetem (Eger), b) Munkáselőadások és 
szociális kurzusok (Műegyetem). V. a) Az 
ifjúság az irodalomban és a sajtóban 
(Tudományegyetem), b) Főiskolai sajtó 
(Műegyetem), c) Az ifjúság a külföldi 
sajtóban (Tudomány egy etem). VI. Ipar­
pártolás (Kolozsvár). VII. a) A hazafias 
zenei élet fejlesztésének jelentősége fő 
iskoláinkban (Tudományegyetem), b) Zene 
kultiválása és zenei körök létesítése az 
ifjúság körében (Műegyetem). VIII. a) 
Főiskolai Sportszövetség (Eperjes) b) Az 
ifjúság testi iTevelése (Műegyetem). IX. 
Az ifjúság és a nemzetiségek (Tudomány) 
egyetem). X. Filiszter rendszer (Márma- 
rossziget). XI. A turistaság és az egye 
térni ifjúság (Tudományegyetem). XII. 
Egyetemi és főiskolai almanach (Márma- 
rosszigel, Debrecen). XIII. Főiskolai be­
csületszék (Műegyetem). XIV. Kórház 
egyletek megalakítása (Eperjes). XV. A 
nemzetközi diakérintkezések. (Tudomány­
egyelem).

— Kegyelem a szökött katonáknak. A 
honvédség rendeleti közlönye ma Jekel- 
falussy Lajos honvédelmi miniszter ren­
deletét közli, amely sok családnak szerez 
nagy örömet és sok embernek, a ki meg 
szökött a katonaság elől, adja meg nyu 
galinát. A rendelet a királynak, a lég 
főbb hadúrnak kegyelméről értesíti mind 
azokat, akiket mulasztás terhel a véd- 
kötelezettség teljesítése tekintetében. A 
minisztertanács a koronázás julius 8 iki 
évfordulója alkalmából elhatározta, hogy 
a megkegyelmezés dolgában előterjesztést 
tesz a királynak, már csak azért is, hogy 
a kivándorolt védőkötelesek visszatérhes 
senek hazájukba. Az előterjesztést követő 
katonai tanácskozás befejezése után a 
királynak — fölgyógyulván betegségéből 
— első elhatározása a kogyelmezés volt 

F

és a kegyelmet nem csak a honvédségre, 
hanem a közeli császári jubileum alkal- I 
mából az egész véderőre kiterjesztette.

— Tűzoltó gyakorlat. A városi tűzol­
tók ma délután a városi gazdasági udvar­
ban a tolólétrákkal gyakorlatoztak. — A 
gyakorlatot Szondi Károly alparancsuok 
vezette; a tűzoltók az ily gyakran tartott 
gyakorlat folytán már eléggé ügyesen 
bánnak a tolólétrával. A gyakorlat az 
összegyűlt közönség kíváncsiságát is tel­
jesen kielégítette.

— Harcias magyarok. Kara József 
kecskeméti lakosnak a vasúti állomáson 
valami vasúti-jegy miatt differenciája támadt 
a vasúti szölgálatot teljesítő hivatalnokok­
kal. A jegyet kérték tőle, amit nem tud 
ván előadni, éktelen káromkodásba fakadt, 
szidni kezdte a hivatalnokokat, sőt botol 
emelt rájuk és avval fenyegette őket, ha 
még továbbra is kérik a jogyet tőle. A 
vasúti állomás főnöksége jelentést tett az 
esetről és a kir. ügyészség hatóság elleni 
erőszak miatt emelt vádat Kara József 
ellen ; vele együtt a vádlottak padjára ke­
rült Katona Ferenc, mert állítólag ő is 
együtt volt Kara Józseffel. Ma tartották 
ez ügyben a főtárgyalást és a kir. tör­
vényszék Kara Józsefet a 92 § a alapján 
egy heti fogházra Ítélte, Katona Ferencet 
ellenben a vád alól felmentette. Az Ítélet 
jogerős.

— Vizsgálat a zálogházban. Bérezik 
István miniszteri számtanácsos ma váro­
sunkban időzött, hogy a zálogház száma­
dásait átvizsgálja. A miniszteri kiküldött 
mindent a legnagyobb rendben talált.

— Önbíráskodás. Kiss Lőrinc József 
lókupec vagy finomabban lókereskedö nem 
ismeretlen már a kecskeméti kir. törvény­
szék előtt. Vételi, illetve eladási ügyletei 
nem egyszer foglalkoztatták már a bün­
tető bíróságot, amely már orgazdaság és 
közokirat hamisítás miatt két Ízben hosz- 
szabb börtönbüntetéssel sújtotta. Ma az 
után újabb ló eladási üzlete miatt gyűlt 
meg a baja a tréfát nem ismerő törvény­
nyel. Borbás Boldizsár jászkerekegyházi 
lakosnak a ceglédi vásárban két lovat 
adott el; a vételár egy részét azonnal meg 
kapta, a többire pedig egy bizonyos ha­
táridőig halasztást adott. Mikor azután a 
kitűzött terminus elérkezett és Borbás nem 
fizetett, Kiss Lőrinc József egyszerűen 
kifogta a két lovat Borbás kocsijából és 
elhajtotta, azt hívén, hogy neki ehhez 
joga volt. A kir. ügyészség azonban más 
véleményen volt s zsarolást látott cselek­
ményében fennforogni, amely miatt ma az 
ügy a törvényszék elé került. A vádlott 
azt vitatta, hogy neki követelése volt Bor­
bás Boldizsárral szemben és nem követett 
el zsarolást. Védője Kovács István ügy­
véd is amellett érvelt, hogy a jelen eset 
bon csupán önbíráskodás forog fenn, a 
melyet a magyar büntető törvénykönyv 
nem büntet. A törvényszék azonban fenn I 
forgónak látta a zsarolást és Kiss Lőrinc • 
Józsefet nyolc napi fogházra Ítélte. A 
vádlott és védője felebbeztek.

— Szálláspénzek. Érthetetlen a kato 
nasúg részéről, hogy a még augusztus hó­
ban Kecskeméten elszállásolt tisztekért 
járó elszállásolási dijakat nem küldötték 
meg teljes egészében a polgári hatóság­
nak, amely igy a közönség részéről foly­
tonos zaklatásnak van kitéve. A szállás­
mesteri hivatal egyre sürgeti katonáekat, 
ahonnét mélységes hallgatás a válasz.

— Talált pénztárca. Tegnapelőtt d. u. 
Vértessy József I. t. 29. sz. alatt üzleté­
ben valamelyik vevője elveszített egy pénz 
tárcát 162 korona készpénzzel. Tulajdo­
nosa kellő igazolás mellett átveheti a ren­
dőrség kihágái osztályánál.

— Hatvannyolc százalék. Czogléd vá­
ros is letárgyalta jövő évi költségvetését; 
a deficit 234 ezer korona, amelyet 68 szá 
zalékos pótadóval fedeznek. Czegléd vá 
ros tehát a pótadó dolgában alaposan 
lefőz bennünket, ezt a dicsőséget azonban 
nem irigyeljük tőle.

— A Kecskeméti Első Közöskonyha 
Egyesület végleg megalakuló ülését folyó 
hó 27 én szerdán d. u 6 órakor fogja 
megtartani a Kecskeméti Tisztviselők 
Egyesülete helyiségében (III. Széchenyi- 
tér 18). Tárgysorozat: 1. Az előkészítő 
bizottság jelentése. 2 Az előkészítő bi­
zottság által tervozett alap és kezelési 
szabályok tárgyalása és jóváhagyása. 3. 
A megalakulás kimondása. 4. A választ­
mány és a felügyelő bizottság tagjainak, 
valamint az elnök, alelnök és titkár meg­
választása. 5. Indítványok. Az ügy iránt 
érdeklődőket meghívjuk ezen végleges 
alakuló ülésünkre, hol a megjelentek 
mindegyikének kiszolgáltatjuk alapszabá­
lyaink és a kezelési szabályzat kivonat 
nak egy-egy nyomatott példányát, amely 
egyszersmind az aláírandó belépési nyilat­
kozatot is tartalmazza Kecskeméten, 1907. 
november 20 án. Az előkészítő bizottság.

— Talált sertés. Lénáit Sándor vá­
rosföldi tanyájára tegnap egy szőke szőrű 
magló sertés kóborolt. A gazda a talált 
sertést behajtotta a városi bitangsági 
akolba.

— Rendőri kihágás. Kocsis Elek IV. 
t. 292 sz. alatti lakos tegnap reggel oly 
sebesen hajtotta lovait a Körösi utcán, 
hogy a járókelők személyét veszélyeztette. 
A rendőrség megindította ellene a kihágási 
eljárást.

— Piaci árjegyzék 1907. évi nov. hó 
26-ik napján. Tisztabuza 23.40—24 40. Két- 
szer 22.40-22.80. Rozs 21.80-22 00. Árpa 
16.00—16.40. Zab 15.60-16.00. Tengeri 
kecskeméti 14.00—14.20. Tengeri bánáti 
14 00—14 20. Köles 12 50—13.00. Krumpli 
4 20—4.60 Széna 7.60—8.00. Szalma 2.40. 
2.80. Szalonna kilója 1.44—1.60 Hízott 
sertés kilója 1.16—122.

Anyakönyvi kivonat.
1907. évi nov. hó 26-án.

Születések: Spányik Juliánná rk. 
Inoka János ref. Bíró Ferenc ref. Gere 
Julianna rk. Keresztes Sándor ref. Nagy 
Judit ref. Szeleczki J ikab rk. Sárosi 
halvaszülött leány rk. Marialaky Sarolta 
Vilma ág. h. ev. Marialaky Ilona Gizella 
ág bitv. ov.

Halálozások : Koskár Mihály ref. 22 
éves. B trlus B da rk. 3 éves. Remecz 
Anna rk. éves. Kovács Gyula rk. 3 hó­
napos. Gál Sándor ref. 88 éves.

Kihirdettettek : S illái József ref. és 
Lajos Juliánná rk.

Házasságot kötöttek: Kovács Mi­
hály rk. és Bodor Juliánná rk. Molnár 
Miklős ref. és Molnár Teréz rk. Lázár 
József rk. és Kovács Erzsébet rk. S. 
Szabó János ref. és Csapiár Eszter rk. 
Tót János rk. és Fekete Rozália rk. 
Aszódi Imre rk. és Bódog Mária rk. 
Vörös Imre rk. és Festő Anna rk. Sutus 
Imre ref. és Galamb Magdolna rk.

Birtokváltozások.
Vincze Ferenc megvette Szabó Ist­

ván városföldi 5 hold 899 öl földjét 5600 
koronáért.

Molnár József megvette Fodor Gá­
bor szék tói 411 négyszögöl szőlőjét 800 
koronáért.

TÖRLEY

TAUSMAN
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Reiszmann Márton
tpíltL. múl&katos és vssszcrkfzftflí műhelye 

Kecskeméten.
“\T. t. Tehén-útca 270. sz. saját hass. 

1780 Készít a legrövidebb idő alatt, 11 10 
a legj u tányosabb árak mellett 

gyáriasan berendezett műhelyében
. xxiixxd.exxrxexxx’ű. -----

lakatos és vasszerkezeti munkákat.

HEazeladas T
Igen előnyös feltételek mellett 

szabadkézből O 1 d. ó a 
Nagykörösi-utcza 4. sz alatti ház, 
mely 4 útczai és egy udvari szobá­
ból áll, üvegezett folyosóval és a 
szükséges mellékhelyiségekkel.

Bővebb értesítést ad ugyanott a 
tulajdonos dr. Kovács Pál jogtanát. 5792-9 

8975—1907. tkv. sz.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Vitéz Gusztáv vég re ha jtatónnk és Csabai 
János cs űlakozőnak Ifj. Marsa János 
elleni 142 kor. 20 fill. es 210 kor. töke és 
jár. iránti kielégítési végrehajtási ügyében:

1. A kecskeméti 1751 sz betétben 
A. 1. 1—6 sursz. alatt felvett és végrehaj­
tást szenvedett nevén álló 614 korona 
becsértékű ingatlan ;

2 A kecskeméti 1752. sz. betétben 
A. 1. 1 — 6. sorsz. alatt felvett és végre­
hajtást szenvedett nevén álló 404 ko­
rona becsértékű ingatlan az 1907 évidé 
czemher ho 14-ik napján délelőtt 9 óra­
kor a királyi törvényszék 16. számú árve­
rező helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen az egyidejűleg megállapított és 
a hivatalos órák alatt a telekkönyvi ható­
ságnál, valamint Kecskemét városházánál 
megtekinthető feltételek mellett, a kikiál­
tási áron alól is eladatni fog.

Venni szándékozok tartoznak a vé­
telárt az árverési feltételek értelmében meg­
fizetni.

Kecskemét, 1907. szept. hó 15-én. 
5812—1 — 1 A kir. tszék tlkvi osztálya.

11 Okasió!
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varrógépe^
állványokban golyós-csapágyakkal

legszebb varrásra,
= hímzésre és stoppolásra =

kiválóan alkalmasak!
Etfy ed ü 1 i ni k t á r : ,,

Téby Dajos mechanikusnál 
Kecskemét, Beretvás-szállodával szemben, 

III. tized, Kohary utca 194. sz

Nagy választék Játék különlegessegekben Okasió! |j

Karácsonyi nagy vásár I
Van szerencsém a n. é. közönség becses figyelmét felhívni, hogy a 

karácsonyi és újévi nagyvásár 
november ho 1 töl kezdetét vette és tart deczember ho 31 ig, dnczára a 
folytonos áremelkedésnek, a n. é. vevöközönségnek 10% árüengedmenyt 
nyújtok, houy lehetővé tegyem az ajándéktárgyak minél olesóbbani be­
szerzését. Helyszűke miatt az összes játék-és díszműáruk teljes kiárusítása.

Ezen árúkedvezmény 
csakis november hó 1-töl deczember hó 31-ig tart.

Tisztelettel :

Kecskeméten, Itezés-piacz.

Okasio!

5642

Zsebkendö-különlegesség

MUSCHONG-BUZIÁSFÜRDÖI =
FF

Okasio!
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200—30

ÜKT" újonnan berendezve kartelen kivül szál­
ltának azonnal bármely mennyiségű természetes 
vegyileg legtisztább folyékony 
itar
a világhírű buziásfiirdöi szénsavforrásokból szikvizgyártás 
hoz. vendéglősöknek és egyéb ipari czélokra. — begkiadósabb 

természetes szénsav.’

Slladő szőlő.
Az arvaház közelében. Sándor 

István főjegyző úr közvetlen szomszéd­
ságában, két házhelynek való szőlő örök 
áron eladó. Értekezni lehet XI. tized, 
Holló utcza 112. szám alatt a tulaj 
donossal. 5799—7—7

A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló intézet 1907. évi 4615 
sz. vegyelemzési bizonyítványának kivonata „Szaga cs ize : rendes. Szénsavtartalma 
99 57%. A vizsgált foly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek telje 

sen megfelel és magas szénsavtartalma alapján józxsiJs: minősíthető.*

Felvilágosítással készséggel szolgál:

M u s c h o n g-buziásfürdöi szénsavmüvek és ásván] 
szétküldést telepe Buziásfürdön.

Snrgönyczim : Muschong. Buziasfiird ) Interurban telefon 18 sz

B0G0V1CS és LE1CHT cserépkályha-készitők Kecskeméten.
Van szerencsénk a n. é. közönség szives figyelmébe ajánlani a legújabb 

dvorsmeieaitö Meidinger vasbetétű cserépkályháinkat 
coax és ssEéxi.li'VÍ.'téstxre, két-három szobára egyenlő kellemes 
meleggel alkalmazható. — Ajánljuk továbbá saját készítésű cserépkályháinkat, úgy 
kandalókat, kitűnő tűzmentes agyagból készítve, mindenféle színben és nagyságban ; 
kitűnően bebizonyult cserép takaréktúzhelyünket; — kenyérsütésre nagyon célszerű, 
barna vagy zöld színben cserép banyakemencénket, gazdálkodó házban nélkülözhetlen. 
Régi kályhák átrakását, javítását, tisztítását azonnal, pontosan és jutányosán eszközöljük.

Munkánkért a legmesszebb menő jótállást vállalunk, miért is a nagyérdemű 
közönség szives pártfogását kérve, vagyunk kiváló tisztelettel:

Bog;ovics és XLaeiclx't 
cscrépkálj ha-kesz.itök, Kecskeméten, IV. tized, S/.arvas-útca 1G7. sz. 

Ugyanitt egy fiú — fizetéssel — azonnal fölvétetik. 5518-50—39

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda-RészvénytArsaság nyomdájában. 1907.


